
                               -  #  - 

Římská úmluva o právu rozhodném pro smlouvy (Řím I) 
 
                                                     VOLBA PRÁVA 
                                                           článek 3 
                               │ │ 
                               │ │ 
                         ┌─────┘ └──────┐ 
        ┌────────────────┤O M E Z E N Í ├──────────────┐ 
        │                └──────┬───────┘              │ 
materializace řešení            │                    pasivní a 
* článek 5                      │                    aktivní 

* článek 6                      vnitrostátní kogentní normy                   veřejný pořádek 
        │          v p řípadech, kdy jsou s nimi         │ 
        │          všechny prvky vztahu spojeny         │ 
        │                                               │ 
┌───────┴───────────────────┐   │ │          ┌──────────┴─────────────────┐ 
│a) spot řebitelské smlouvy  │   │ │          │a) výhrada ve řejného        │ 
│                           │   │ │          │ po řádku                    │ 
│                           │   │ │          │b) imperativní normy fóra   │ 
│b) individuální pracovní   │   │ │          │c) imperativní normy        │ 
│smlouvy                    │   │ │          │ ostatní                    │ 
└───────────────────────────┘   │ │          └────────────────────────────┘ 
                                │ │ 
                                │ │ 
                                │ │ 
                ┌───────────────┴─┴────────────────┐ 
                │        článek 20                 │ 
                │    p řednost úpravy ve sm ěrnicích │                            
│ 
                │    či na řízeních                 ┤ 
                │                                  │ 
                └──────────────┬─┬─────────────────┘ 
                               │ │ 
                ┌──────────────┴─┴────────────────┐ 
                │          článek 17              │ 
                │ smlouva nebyla uzav řena po      │ 
                │ datu vstupu úmluvy v platnost   │ 
                │                                 │ 
                └─────────────────────────────────┘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                               -  #  - 

                    
 
Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním (ZMPS) 
 
 
                                                        VOLBA PRÁVA 
                                                            článek 9   
                               │ │ 
                               │ │ 
                         ┌─────┘ └──────┐ 
        ┌────────────────┤O M E Z E N Í ├──────────────┐ 
        │                └──────┬───────┘              │ 
normy provád ějící               │                pasivní a aktivní 
směrnice ES a                                    ve řejný po řádek 

 zvláštní úpravy               možná je  jen ve vztazích s mezi-                                                                                
        │          národním prvkem vyplývá              │ 
        │          z vymezení samotného ZMPS            │ 
        │                                               │ 
┌───────┴───────────────────┐   │ │          ┌──────────┴─────────────────┐ 
│a) pojiš ťovací smlouvy v   │   │ │            a) výhrada ve řejného        
│neživotním a životním po-                     po řádku 
│jišt ění – čl. 10a) a b)    │   │ │                           │ 
│                           │   │ │          │b) imperativní normy fóra   │ 
│b) spole čenská smlouva -   │   │ │          │c) imperativní normy ostatní         
 Čl.24 ObchZ                │   │ │          │                            │ 
└───────────────────────────┘   │ │          └────────────────────────────┘ 
                                │ │ 
                                │ │ 
                                │ │ 
                ┌───────────────┴─┴────────────────┐ 
                │    Ústava v článku 10a a evropské 
                      právo stanovící              │ 
                │    p řednost úpravy ve sm ěrnicích │                                                         
│ 
                │    či na řízeních                 ┤ 
                │                                  │ 
                └──────────────┬─┬─────────────────┘ 
                               │ │ 
                ┌──────────────┴─┴────────────────┐ 
                │     intertemporální ustanovení  │ 
                │                                 │ 
                └─────────────────────────────────┘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                               -  #  - 

Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním (ZMPS) 
 
 

 
                 náhradní hraniční určovatel při neexistenci volby práva 
                   ┌──────────────────────────┐ 
                   │  právní řád odpovídající │ 
                   │  rozumnému uspo řádání 
                   │  vztahu – čl. 10         │ 
                   └───────┬─┬─┬─┬──┬─────────┘ 
                           │ │ │ │  │ 
                           │ │ │ │  │ 
                           │ │ │ │  │ 
                           │ │ │ │  │ 
┌──────────────────────────┤ │ │ │  ├──────────────────────┐ 
│domněnka charakteristic-    │ │ │  │domněnky u smluv ne-                       
│kého pln ění u smluv       │ │ │ │  │upravených a inominátních    │ 
│nominátních               │ │ │ │  │                      │ 
                           │ │ │ │  │                      │ 
└──────────────────────────┘ │ │ │  └──────────────────────┘ 
                             │ │ │ 
                             │ │ │ 
                             │ │ │ 
                             │ │ │ 
                             │ │ │ 
┌────────────────────────────┼─┼─┼───────────────────────────────┐ 
│                            │ │ │                               │ 
│  úniková doložka           │ │ │  zvláštní úprava               
│  neupravena, ale je možná    │ │ smlouvy pojiš ťovací 
│                            │ │ │                                
└────────────────────────────┴─┼─┴───────────────────────────────┘ 
                               │ 
                               │ 
            ┌──────────────────┴───────────────────────────┐ 
            │        obecná omezení                        │ 
            │        mezinárodn ě kogentní normy             
            │        výhrada ve řejného po řádku              
            │        intertemporální ustanovení 
            │                                               
            │                                              │ 
            └──────────────────────────────────────────────┘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                               -  #  - 

Římská úmluva o právu rozhodném pro smlouvy (Řím I) 
 
 

                      náhradní hraniční určovatel při neexistenci volby práva 
 
                   ┌──────────────────────────┐ 
                   │  právní řád prokazující  │ 
                   │     nejužší spojení      │ 
                   │         čl.4             │ 
                   └───────┬─┬─┬─┬──┬─────────┘ 
                           │ │ │ │  │ 
                           │ │ │ │  │ 
                           │ │ │ │  │ 
                           │ │ │ │  │ 
┌──────────────────────────┤ │ │ │  ├──────────────────────┐ 
│presumované domn ěnky      │ │ │ │  │                      │ 
│čl.4.3. - nemovitosti     │ │ │ │  │    obecná domn ěnka   │ 
│čl.4.4. - smlouvy v p ře-  │ │ │ │  │    čl.4.2.           │ 
│prav ě                     │ │ │ │  │                      │ 
└──────────────────────────┘ │ │ │  └──────────────────────┘ 
                             │ │ │ 
                             │ │ │ 
                             │ │ │ 
                             │ │ │ 
                             │ │ │ 
┌────────────────────────────┼─┼─┼───────────────────────────────┐ 
│                            │ │ │                               │ 
│  úniková doložka           │ │ │         zvláštní úprava       │ 
│  čl.4.5.                   │ │ │ čl.5.3 - spot řebitelská smlova │ 
│                            │ │ │ čl.6   - pracovní smlouva     │ 
└────────────────────────────┴─┼─┴───────────────────────────────┘ 
                               │ 
                               │ 
            ┌──────────────────┴───────────────────────────┐ 
            │        obecná omezení                        │ 
            │        čl. 7 - mezinárodn ě kogentní normy    │ 
            │        čl. 16 - výhrada ve řejného po řádku    │ 
            │        čl.17 - smlouvy nejsou uzav řeny až    │ 
            │        po vstupu v platnost úmluvy           │ 
            │                                              │ 
            └──────────────────────────────────────────────┘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                               -  #  - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


